О внесении изменений в приказ Министра информации и общественного развития
Республики Казахстан от 23 июня 2023 года № 258-НҚ "Об утверждении размеров
фактических затрат на копирование или печать и порядка их оплаты обладателю
информации, а также порядка освобождения социально уязвимых слоев населения от
оплаты фактических затрат на копирование или печать"

Приказ и.о. Министра культуры и информации Республики Казахстан от 14 марта 2025
года № 96-НҚ. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 17
марта 2025 года № 35828
      Примечание ИЗПИ!
      Вводится в действие с 17.03.2025
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра информации и общественного развития Республики приказ
Казахстан от 23 июня 2023 года № 258-НҚ "Об утверждении размеров фактических
затрат на копирование или печать и порядка их оплаты обладателю информации, а
также порядка освобождения социально уязвимых слоев населения от оплаты
фактических затрат на копирование или печать" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов № 32902) следующие
изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  пункта 1 статьи 6-2 Закона Республики Казахстан подпунктом 9)
"О доступе к информации", ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  освобождения социально уязвимых слоев населения от оплаты Порядке
фактических затрат на копирование или печать, утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. От оплаты фактических затрат на копирование или печать освобождаются
пользователи информации, относящиеся к следующим социально уязвимым слоям
населения:
      1) ветераны Великой Отечественной войны;
      2) ветераны, приравненные по льготам к ветеранам Великой Отечественной войны;
      3) ветераны боевых действий на территории других государств;
      4) лица с инвалидностью первой и второй групп;
      5) семьи, имеющие или воспитывающие детей с инвалидностью;
      6) лица, страдающие тяжелыми формами некоторых хронических заболеваний,
перечисленных в списке заболеваний, утверждаемом уполномоченным органом в
области здравоохранения;

      7) пенсионеры по возрасту;
      8) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, не достигшие
двадцати девяти лет, потерявшие родителей до совершеннолетия. При призыве таких
лиц на воинскую службу возраст продлевается на срок прохождения срочной воинской
службы;
      9) кандасы;
      10) лица, лишившиеся жилища в результате экологических бедствий, чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера;
      11) многодетные матери, награжденные подвесками "Алтын алқа", "Күміс алқа" или
получившие ранее звание "Мать-героиня", а также награжденные орденами "
Материнская слава" I и II степени, многодетные семьи;
      12) семьи лиц, погибших (умерших) при исполнении государственных или
общественных обязанностей, воинской службы, при подготовке или осуществлении
полета в космическое пространство, при спасании человеческой жизни, при охране
правопорядка;
      13) неполные семьи;
      14) вдовы (вдовцы), имеющие на иждивении несовершеннолетних детей и детей,
обучающихся по общеобразовательным или профессиональным программам в
организациях общего среднего, технического и профессионального, послесреднего
образования, высшего, послевузовского образования по очной форме обучения, но не
более чем до достижения двадцатитрехлетнего возраста.".
      2. Департаменту развития коммуникаций государства и общества Министерства
культуры и информации Республики Казахстан в установленном законодательством
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства культуры и
информации Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан предоставление в
Юридический департамент Министерства культуры и информации Республики
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2
) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра культуры и информации Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие с 17 марта 2025 года и подлежит
официальному опубликованию.
      исполняющий обязанности
Министра культуры и информации Е. Кочетов

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство сельского хозяйства
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство юстиции
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Генеральная прокуратура
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Агентство по защите
и развитию конкуренции
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство науки
и высшего образования
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство здравоохранения
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство труда
и социальной защиты населения
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Высшая аудиторская палата
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство транспорта
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Агентство Республики Казахстан
по регулированию и развитию
финансового рынка
      "СОГЛАСОВАН"

Агентство Республики Казахстан
по финансовому мониторингу
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство обороны
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Агентство Республики Казахстан
по делам государственной службы
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство просвещения
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство промышленности
и строительства
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство торговли и интеграции
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Агентство по стратегическому
планированию и реформам
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство водных ресурсов
и ирригации
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Агентство Республики Казахстан
по противодействию коррупции
(Антикоррупционная служба)
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство иностранных дел
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство туризма
и спорта Республики Казахстан

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство внутренних дел
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство экологии
и природных ресурсов
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство энергетики
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан